
 

 

 

 

. 

COMUNE DI PALERMO 
                     SERVIZIO MUSEI E SPAZI ESPOSITIVI 

                               GALLERIA D’ARTE MODERNA  “E. RESTIVO” 

 

 

 

 

 
Determinazione Sindacale   n.  167/DS   del     23/10/2015 

 

Proposta di Determinazione Sindacale    n.  2  del   01.10.2015 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO: Conferimento incarico a titolo gratuito al Dott. Salvatore Pedone di 

“Consulente per la riqualificazione della Biblioteca della Galleria d’Arte Moderna”. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL  DIRIGENTE 

 

 

 

Premesso che 
- Obiettivo fondamentale previsto nei programmi dell’Assessorato alla Cultura è la 

valorizzazione e tutela del patrimonio culturale attraverso iniziative nel settore che si  

inseriscono con un ruolo specifico in un circuito che incentivi la  conoscenza e la fruizione 

della stessa cultura. 

 

- Come previsto nei principi del Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio – D.Lgs. 22 

gennaio 2004 n. 42 art. 1, c. 2 “La tutela e la valorizzazione del patrimonio culturale 

concorrono a preservare la memoria della comunità nazionale e del suo territorio e a 

promuovere lo sviluppo della cultura”, c. 3, “Lo Stato, le regioni, le città metropolitane, le 

province e i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio culturale e ne 

favoriscono la pubblica fruizione”.  

 

- Lo Statuto del Comune di Palermo menziona tra le finalità “la diffusione e la promozione 

della cultura” e “la riappropriazione della memoria storica da parte dei cittadini anche 

attraverso il recupero, la tutela, lo sviluppo e la fruizione collettiva del patrimonio culturale, 

artistico e monumentale”. 

 

- Ruolo delle amministrazioni territoriali è attivare sinergie positive con soggetti pubblici ed 

anche privati che sostengono, attraverso iniziative articolate in diversi settori, la promozione 

della cultura, la diffusione delle arti al fine di incrementare lo sviluppo sociale, la crescita 

del territorio ed il senso di appartenenza dei cittadini. 

 

- In quest’ottica di tutela e valorizzazione del territorio, attraverso la fruizione dei beni 

artistici-culturali in esso ricadenti ed un parallelo sviluppo economico, diversi soggetti, 

anche a livello internazionale, promuovono iniziative di alto valore culturale. 

  

Visto 

- Lo Statuto  del Comune di Palermo, art. 2, che nell’espletamento delle proprie attività 

istituzionali persegue le seguenti finalità: 

- “la diffusione  e la promozione della cultura”; 

- “la riappropriazione della memoria storica da parte di cittadini anche attraverso il 

recupero, la tutela, lo sviluppo e la fruizione collettiva del patrimonio culturale, artistico 

e monumentale”; 

 

 

Rilevato che  

- Compito dell’Amministrazione Comunale è anche quello di promuovere la cultura come 

elemento qualificante dello sviluppo socio-economico locale. Per questo motivo al centro 

delle sue attività, rivolte sia ai turisti sia ai residenti, sono la fruizione innovativa dei beni 

culturali, la creazione di un efficiente sistema dei servizi, la qualità delle iniziative 

culturali e lo sviluppo armonico di tutte queste attività economiche collegate. 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Ritenuto che 

- Nel quadro normativo generale sulla valorizzazione, tutela e promozione dei beni 

culturali si inserisce la Biblioteca della Galleria d’Arte Moderna come centro informativo 

locale che rende prontamente disponibile per i suoi utenti ogni genere di conoscenza e 

informazione, assicurandone la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio 

 

Considerato che 
- Il compito primario della Biblioteca della Galleria d’Arte Moderna è offrire risorse e 

servizi con una varietà di mezzi di comunicazione per soddisfare le esigenze individuali e 

collettive di istruzione, informazione e sviluppo personale  compreso lo svago e l’impego 

del tempo libero e che negli intenti di questa amministrazione vi è la ripresa di tali 

obiettivi per  creare un’offerta multiculturale aperta a tutti i membri della comunità senza 

distinzione di razza, nazionalità, età, genere, religione, lingua, disabilità, condizione 

economica e lavorativa e grado di istruzione      

 

Rilevato  

- Come la riqualificazione della Biblioteca, al cui interno sono conservati n. 5.114 volumi 

che trattano per la stragrande maggioranza di argomenti legati alla storia dell’Arte 

Moderna,  attraverso  l’ adeguamento  con i sistemi di catalogazione e  classificazione in 

uso nella maggior parte delle Biblioteche del nostro Paese possa farle acquisire  carattere 

di polo  specialista nell’ambito dei BB.CC.; 

 

Considerato  
- Come competenze altamente specializzate negli ambiti della inventariazione, 

catalogazione e classificazione del materiale librario e documentario debbano integrarsi a 

quelle esistenti all’interno della struttura dell’Amministrazione per la gestione di tale 

istituzione; 

 

Rilevato che  
- Per l’ottenimento degli obiettivi sopra descritti sia necessario conferire ad una adeguata 

professionalità il ruolo di consulente per la riqualificazione della Biblioteca della Galleria 

d’Arte Moderna che si occuperà pure di addestrare il personale addetto alla Biblioteca per 

la gestione del materiale libraio e documentario con i nuovi sistemi di catalogazione, 

classificazione e per la conoscenza delle regole ed il rapporto con l’utenza  

 

 

Considerato che  
- Per la riqualificazione della Biblioteca della Galleria d’Arte Moderna, il soggetto 

incaricato dovrà occuparsi di quanto segue in raccordo con il Dirigente del Servizio 

Musei e Spazi Espositivi: 

 

- verifica dell’inventario e creazione di uno nuovo informatizzato segnalando 

numericamente eventuali mancanze  

- Catalogazione  del materiale librario e documentario secondo gli standard nazionali, con 

ISBD 

- classificazione del materiale librario e documentario col sistema Dewey (edizione 

italiana) 

- eventuale formazione con le succitate regole di un catalogo per soggetto 

- addestramento del personale destinato alla Biblioteca per la gestione del materiale con i 

nuovi sistemi di catalogazione-classificazione, la conoscenza delle regole ed il rapporto 

con l’utenza. 



 

Come da allegata dichiarazione presentata dall’incaricato. (All.1); 

 

Visto il curriculum del Dott. Salvatore Pedone  (All.2); 

 

Vista la dichiarazione sottoscritta dal Dott. Salvatore Pedone di disponibilità a collaborare a 

titolo gratuito (All.3), nell’assoluta assenza di oneri per l’Amministrazione Comunale tra i quali 

eventuali rimborsi di spese sostenute a qualunque titolo per l’esecuzione della prestazione;  

 

  

Precisato che la prestazione lavorativa cui si obbliga il professionista sopraccitato è 

analiticamente descritta nello schema del disciplinare di incarico (All.4) che costituisce parte 

integrante del presente provvedimento  nel quale sono inserite apposite clausole come segue: 

 

1) Il collaboratore svolgerà l’incarico conferito in coordinamento funzionale con la Galleria 

d’Arte Moderna, quale struttura comunale di riferimento per la realizzazione delle attività 

di che trattasi e per il raggiungimento del risultato atteso, pur non essendo assoggettato 

gerarchicamente ne disciplinarmente al Comune conferente; 

2) l’incarico avrà decorrenza dalla data di avvenuta pubblicazione del provvedimento di 

incarico sul sito istituzionale del Comune, ai sensi dell. Art.3 comma 18 della Legge n. 

244/2007 per la durata di un anno; 

3) l’incarico viene conferito a titolo gratuito nell’assoluta assenza di oneri per 

l’Amministrazione Comunale e senza riconoscimento di rimborsi spese sostenuti a 

qualunque titolo  che sono e rimangono a carico del professionista, il quale rinunzia 

espressamente con la sottoscrizione del relativo disciplinare a  qualsiasi pretesa attuale e 

futura sulle spese eventualmente sostenute per l’espletamento della consulenza;  

4) E’ a carico dell’Amministrazione Comunale il materiale necessario per eseguire il 

succitato lavoro (schede cartacee, computer con collegamento Internet, stampante, 

targhette autoadesive. 

 

Attestato che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva ex artt. 46 e 47 D.pr. 445/2000 e s.m.i. 

da parte del Dott. Salvatore Pedone, che si allega, nella quale sono contenute le dichiarazioni 

relative all’insussistenza di situazioni , anche potenziali, di conflitto di interesse in relazione 

all’incarico da ricoprire ex art 53, comma 14, D,Lgs. 165/2001 e s.m.i., nonché all’insussistenza 

di una delle cause di inconferibilità e di incompatibilità di cui al D.Lgs. 08 Aprile 2013, n. 39, 

che dispone in materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le Pubbliche 

Amministrazioni e presso enti privati in controllo pubblico. (All. 5). 

 

Attestato che il Servizio Musei e Spazi Espositivi ha verificato presso gli Uffici 

dell’Amministrazione Pubblica l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interessi in relazione all’incarico di ricoprire ex art 53, comma 14, D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. 

(All.6) 

 

Visti: 
 

 Art. 7, comma 6 del Dlgs. n. 165/2001 

 Art.13 comma 1 della L.R. 7/92 

 Art.110 comma 6 del Dlgs. n. 267/2000 

 Art.46 del vigente Statuto Comunale 

 Artt. 61 e 62 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e 

dei Servizi 

 Le direttive dell’Ufficio di Gabinetto del Sindaco Prot. n. 10636 del 15/11/2010, 

Prot. n. 1783 del 28/02/2011  

 

Il presente provvedimento non comporta spesa 

 



 

 

 

 

 

 

Tanto si rassegna per le determinazioni che il Sig. Sindaco vorrà adottare  

                              

 

 

 Il Dirigente  

                                                                                Dott.ssa Antonella Purpura 

                                                         

 

                                                         

                                                                 L’ASSESSORE 

 

 

Vista e condivisa la superiore proposta  

 

                                                                                                                     

L’Assessore alla Cultura                                                                                      

Dott. Andrea Cusumano 

                                                                         

 

 

  IL SINDACO 

 

 

Vista e condivisa la superiore proposta; 

Vista la normativa vigente in materia; 

Visto il curriculum presentato dal Dott. Salvatore Pedone. 

 

 

DETERMINA 

 

 Conferire l’incarico al Dott. Salvatore Pedone di collaborazione esterna in qualità di 

Consulente per la riqualificazione  della Biblioteca della Galleria d’Arte Moderna a 

titolo gratuito per la durata di un anno; 

 Di dare atto che l’incarico è conferito a titolo gratuito, nell’assoluta assenza di oneri 

economici a carico dell’Amministrazione Comunale e senza alcun riconoscimento di 

rimborsi spese sostenute a qualunque titolo per l’espletamento dello stesso; 

 Di dare atto che l’incarico decorrerà dalla data di sottoscrizione del disciplinare 

d’incarico, previa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune del nominativo del 

Consulente e dell’oggetto dell’incarico ai sensi dell’art.15 del Dlgs.33/2013; 

 



 

 

 

 

 Di demandare al Servizio Musei e Spazi Espositivi la gestione del rapporto di 

collaborazione con il Consulente secondo le modalità indicate nell’allegato schema di 

disciplinare di incarico. 

 

         Il presente provvedimento non comporta spesa 

 

 

 

                                                                                                             Il Sindaco 

On. Prof. Leoluca Orlando 


